ПРИКАЗ
УПРАВЛЕНИЯ КУЛЬТУРЫ И ТУРИЗМА
АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	25 декабря 2023 г.
	г. Георгиевск
	                             № 135

Об утверждении Положения о рейтинге муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

В целях эффективного регулирования работы муниципальных учреждений  культуры и дополнительного образования в сфере культуры, расположенных на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

      ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о рейтинге муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.

2. Признать утратившим силу приказ управления культуры и туризма администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 09 января 2019 года № 4 «Об утверждении Положения о рейтинге муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры Георгиевского городского округа Ставропольского края».

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

4.Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления
культуры и туризма администрации
Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края                                                                        С.В.Умеренко

УТВЕРЖДЕНО
приказом управления культуры и туризма администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
от 25 декабря  2023 года № 135

Положение
о рейтинге муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в рамках формирования системы независимой оценки качества работы муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (далее – учреждения).
1.2. Рейтинг учреждений (далее - рейтинг):
  форма удовлетворения информационных запросов потребителя услуг в сфере культуры;
  инструмент управления системой учреждений посредством сбора, обработки, хранения и распространения информации в качестве услуг в сфере культуры;
  инструмент поиска резервов улучшения качества услуг в сфере культуры.
1.3. Положение определяет цель, задачи, направления, порядок проведения рейтинговой оценки учреждений.

2. Цель и задачи рейтинга

2.1. Цель формирования и публикации рейтинга – привлечение внимания к проблеме качества предоставляемых учреждениями услуг, условий и ресурсов, необходимых для его достижения и перспектив развития, создание оснований для принятия обоснованных управленческих решений по достижению необходимого качества услуг, предоставляемых учреждениями, осуществление оценок и прогнозирования тенденций развития путем обобщения и анализа получаемой информации о состоянии сферы культуры Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.
2.2. Задачи рейтинга:
2.2.1. Формирование направлений рейтинга, соответствующих запросам различных групп потребителей услуг сферы культуры и дополнительного образования в сфере культуры.
2.2.2. Обеспечение корректности сравнения учреждений, находящихся в разных условиях и имеющих разные ресурсные возможности.
2.2.3. Представление полной достоверной информации для анализа составляющих рейтинга и выработки обоснованной культурной политики.
	2.3. Основным группами потребителей рейтинга являются:
 	 непосредственные потребители услуг в сфере культуры и дополнительного образования в сфере культуры;
	руководители учреждений;
учредитель;
общественные группы, организации.

3.  Порядок проведения рейтинговой оценки

3.1. Комплексная оценка результатов деятельности учреждений формируется по нескольким направлениям:
 качество оказанных услуг в сфере культуры и образования в сфере культуры;
 информационная открытость;
 условия предоставления услуг в сфере культуры и дополнительного образования в сфере культуры.
3.2. Структурное подразделение администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края – управление культуры и туризма   осуществляет рейтинг на основе ежегодного анализа показателей эффективности деятельности   муниципальных бюджетных учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры (приложение 1, 2, 3).
3.3. Учреждения ежегодно представляют данные для формирования рейтингов.
3.4. Управление культуры и туризма администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края ежегодно осуществляет сбор и обработку данных о деятельности учреждений и   формирует рейтинги.
[bookmark: Par200]3.5. Лица, осуществляющие представление данных для формирования рейтинга, несут персональную ответственность за достоверность и объективность представленной информации.
3.6. Результаты рейтинговой оценки ежегодно публикуются на официальном сайте Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.

4. Информационный фонд рейтинга

Источниками сбора данных для расчета показателей качества услуг, предоставляемых учреждениями, являются:
[bookmark: Par85]данные федеральных статистических отчетов;
результаты социологических опросов качества услуг, предоставляемых учреждениями;
дополнительные данные, собираемые в рамках исследований общественного мнения.

Приложение 1
к Положению о рейтинге муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

РЕЙТИНГ
СТРУКТУРНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ УЧРЕЖДЕНИЙ КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВОГО ТИПА
ГЕОРГИЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
за _______ год

	Наименование структурного подразделения
	Наименование показателей
	Итоговое место

	Количество клубных формирований
	Количество клубных формирований со званием «народный»
	Количество клубных формирований для детей и молодёжи
	Число проведенных мероприятий
	Число посетителей на мероприятиях
	Выполнение (перевыполнение) плана оказания платных услуг
	Инклюзивные клубные формирования, включающие в состав инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья
	Участие в мероприятиях лиц с ограниченными возможностями здоровья

Приложение 2
к Положению о рейтинге муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

РЕЙТИНГ
УЧРЕЖДЕНИЙ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ В СФЕРЕ КУЛЬТУРЫ
ГЕОРГИЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
за ________ год

	Наименование учреждения
	Наименование показателей
	Итоговое место

	Сохранность контингента (%)
	Доля  педагогов с высшей квалификационной категорией
(%)
	Результативность участия в конкурсах, фестивалях, выставках
(%)
	Инновационная деятельность
(да/нет, с пояснением)
	Выполнение муниципального задания
(да/нет)
	Исполнение бюджета
(%)
	Выполнение (перевыполнение) плана оказания платных услуг
(%)

Приложение 3
к Положению о рейтинге муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

РЕЙТИНГ
СТРУКТУРНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ БИБЛИОТЕЧНЫХ СИСТЕМ
ГЕОРГИЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
за ________ год

	Наименование структурного подразделения
	Наименование показателей
	Итоговое место

	Посещаемость
	Книгообеспеченность на 1 пользователя
	Читаемость
	Обращаемость библиотечного фонда
	Обновляемость библиотечного фонда

[bookmark: _GoBack]